Maioris adhuc momenti sunt ergo probationes ab utraque parte adductae.

13. Heic tamen nova datur difficultas. Vir conventus enim substantialiter nullam offert probationem pro sua thesi: elenchum plurium testium Tribunali

⁴ «Lei voleva divorziare».

⁵ «Ho firmato lo scritto senza leggere esattamente il testo».

⁶ «Dopo aver ricevuto la posta dal tribunale ecclesiastico di Speyer e dopo aver capito che cosa voleva [l'attrice], ho fatto la considerazione che non era corretto ciò che avevo sottoscritto quella volta, quindi volevo stare alla verità. Successivamente sono andato da un traduttore, dato che io stesso non sono in grado di scrivere in tedesco. Il traduttore [...] ha scritto la dichiarazione, redatta il 03.06.1997 (sic!). Lui ha scritto in tedesco ciò che io gli avevo detto in polacco».

revera misit, sed dein renuntiavit testibus audiendis et primus eorum, seu d.na Ingridis S., renuit apud Tribunal ecclesiasticum suam depositionem reddere, at in colloquio telephonico cum Tribunali primi gradus emersit quod illa numquam audivisse Conventum prolem ante matrimonium, de quo supra, habuisse, qua re Iudex primi gradus, omnibus perpensis, censuit omnino inutile esse sistere in colligendis depositionibus testium ex parte viri Conventi.

Probatio autem testificalis ex parte Actricis est sat exigua quia si praetermittantur depositiones eius matris, quae potissime in Polonia vivit, et d.ni Sigismundi L., qui similiter fere nihil ex scientia propria deponere valuit, manet solummodo declaratio iudicialis filiae Actricis, nempe d.nae Silviae S. Haec ultima testis, utique, rotundo ore deposuit in favorem thesiae suae matris sed effugi non potest, quod illa etsi viginta gereret annos tempore suae depositionis iudicialis, tamen tempore celebrationis matrimonii habuit solummodo octo annos, dum Actrix detexit forsitan primo semestre a. 1988 Conventum patrem esse duorum filiorum.

14. Sed etiam in hypothesi doli revera a Convento patrati circa suam paternitatem antenuptialem duorum filiorum cum alia muliere, alia et quidem gravis scattet difficultas, nempe quaestio utrum revera agatur de qualitate agnoscenda ad normam can. 1098, annon. Agitur enim de duobus filiis maioris substantialiter aetatis tempore nuptiarum partium in causa, cum Jola nata est a. 1965 et Waldemar a. 1967, et erga quos Conventus nulla tenebatur iuridica obligatione, specie sub forma alimentorum. Immo, uti Conventus Iudici explanavit, mater illorum filiorum cum alio viro matrimonium contraxit, qua re idem Conventus de se ipso dicit: «Ich bin ab und zu zu den Kindern hingefahren und habe sie besucht, aber ich wollte mich in die Beziehung zwischen der Frau Ruth F. und ihrem Mann nicht einmischen».⁷

Actrix sua ex parte non lamentatur circa obligationes materiales seu pecuniarias ex hoc facto forsitan ortas, quibus Conventus teneretur, sed potius denuntiat magis amplam et minus definitam responsabilitatem viri erga suos filios: «Er hätte nach meiner Auffassung, so lange die Kinder lebten, für die Kinder sorgen müssen».⁸

Quidquid tamen est de obligationibus ordinis moralis vel et spiritualis erga proprios filios, agitur de situatione in qua mater illorum filiorum sibi efformavit propriam familiam et filii ex Convento nati in hac nova vivunt familia

⁷ «Ogni tanto andavo a trovare i figli, ma non volevo inmisciarmi nella relazione fra la sig.ra Ruth F. e suo marito».

⁸ «Secondo il mio modo di vedere, finché i figli vivessero, lui avrebbe dovuto aver cura di loro».

sine consecrariis ordinis materialis pro Convento. Cum insuper hi filii iam maiorem obtinuerunt aetatem tempore celebrationis matrimonii, de quo heic agitur, difficillime talis paternitas admitti possit uti qualitas apta, suapte natura, ad consortium vitae coniugalis graviter perturbandum. His verbis minime iustificatur possibile silentium Conventi hac in re, si revera locum habuisset et hac ex causa Actrix decepta fuisset, sed Infrascripti solummodo affirmant talem qualitatem valde dubii esse in casu valoris ad mentem can. 1098. Qua re in dubio standum est pro valore actus.

Nava Actricis Patrona conata est sustinere quod haec paternitas «obiective gravissima est, quia ex natura rei consortium vitae coniugalis eo modo perturbat quod maritus cum duabus mulieribus familiariter tractare debet et lege naturali obligatus est filios illegitimos sustinere atque educare». Argumentatio fit tamen extra modum, quia – uti iam supra diximus et cui nemo in causa contradicit – istiusmodi obligationes resumptae sunt in nova familia matris filiorum naturalium Conventi. Cum realitate matrimonii Conventi cum d.na S. pugnat non tam momentum obiectivum superius dictae paternitatis, quam potius ipse defectus informationis circa talem statum, si revera agebatur de omissione ex parte viri. Hoc tamen pertinet ad integritatem consensus, non ad eius validitatem sub aspectu can. 1098.

Si ita res se habeant, omnino inutile est inquirere de aliis elementis constitutivis figurae doli relate ad hanc qualitatem.

15. Quod attinet ad alteram qualitatem, seu factum egressus viri ex Ecclesia Catholica, formaliter die 29 aprilis 1974 perfecti, maior patet adhuc difficultas ut hoc in casu agi posset de qualitate ad normam can. 1098 admittenda.

Factum formalis egressus viri ex Ecclesia Catholica constat ex attestazione Parochi et pacifice est admissum ab ipso Convento. Attenta tamen eius explanatione rationis talis gressus agi videtur de casu ficti seu simulati recessus ex Ecclesia ita ut declinetur obligatio solvendi s.d. «Kirchensteuer», statutum in Germania. Quidquid ergo est de reprobando tali actu, sine dubio nullimode agitur, saltem hoc in casu, de qualitate quae suapte natura graviter perturbare valeret consortium vitae coniugalis. Ipsa Actrix enim locuta est de cura viri circa matrimonium canonicum celebrandum et dein: «Wir waren beide zusammen zur Kommunion gegangen. Ich war davon überzeugt, daß er seinen kath. Glauben lebt»,⁹ quod evidenter aliquod fundamentum habere debuit in habitudine viri, praesertim si Conventus «fuhr mit mir – dicit Actrix – in die Kirche, wohin ich wollte». ¹⁰ Si ergo ipsa Actrix fundatam convictionem habuit virum in fide vivere, omnino cadit potior difficultas ab Actrice

⁹ «Ambedue abbiamo ricevuto la comunione. Ero convinta del fatto che lui vivesse la sua fede cattolica».

¹⁰ «Andava con me, dice l'Attrice, in chiesa, dove volevo».

mota circa momentum egressus viri ex Ecclesia Catholica: «Eine christlich gelebte Ehe wäre für mich nicht möglich gewesen, wenn ich gewußt hätte, daß sich mein Partner von der Kirche bewußt abgesagt hätte».¹¹

Ideo omnino inutile est videre etiam hoc in casu de aliis elementis figurae deceptionis dolosae.

16. Non est ut inquiramus singillatim de causis rupturae matrimonii, diversimode a partibus indicatis, quibus accedit etiam partialiter diversa opinio filiae Actricis, sed hoc in contextu – ad melius casum comprehendendum – opportunum est forsitan animadvertere de quadam peculiaritate interpretationis doli ex parte Actricis.

Illa indicat, utique, obiectum deceptionis dolosae, uti iam supra ostendimus, sed videtur quod pro ea multo magis quam obiectum deceptionis, seu invitae qualitates viri, valet ipsa deceptio et quidem in contextu propriae experientiae vitae, quod attinet ad filios, vel uti vulnus in fiducia erga maritum: «Ich habe ihm ein Stück weit vertraut, weil ich wußte, daß er katholisch war und ich dachte, er hätte die gleiche Haltung wie ich. Hätte ich gewußt, daß er nicht mehr katholisch ist, dann wäre ich viel mehr vorsichtiger gewesen, ihm mein Vertrauen zu schenken».¹² Paucis verbis, si stemus declarationi Actricis, eius offensio animi vel, magis generice, eius reactio subiectiva negativa fuit maximum problema, hoc in casu non solum, qua re – refert Actrix – «dann konnte ich [Conventum] nicht mehr akzeptieren».¹³

Quis dici posset, et quidem recte, hoc esse signum verae deceptionis dolosae (criterium reactionis). Attamen etiam intense percepta deceptio, cum aliquando nefasto fine convictus iugalis, non exhaustit omnia elementa necessaria ut scateret sanctio nullitatis in can. 1098 statuta. Peculiari modo, si admitteretur etiam applicabilitas aestimationis subiectivae qualitatis – obiecti doli et erroris, ageretur semper de aestimatione cuiusdam qualitatis alterius contrahentis (id est realitatis obiectivae), quae aestimatio aequivocari non potest cum subiectivo effectu detectae deceptionis, si rationes talis reactionis pendent potius a realitate personali subiecti quam a qualitate obiectiva alterius.

Praetermittimus alia, non omnino necessaria ut heic proposito dubio respondi possit, ample etiam in sententia Tribunalis secundi gradus pertractata.

¹¹ «Un matrimonio cristianamente vissuto non sarebbe stato per me possibile, se avessi saputo che il mio partner era uscito consapevolmente dalla Chiesa».

¹² «Ho avuto in lui molta fiducia perché sapevo che lui era cattolico e perché ritenevo che lui aveva la mia stessa posizione. Se l'avessi saputo che lui non era cattolico, allora sarei stata molto più attenta a dargli fiducia».

¹³ «A quel punto non lo [il Convenuto] potevo più accettare».

17. Quibus omnibus in iure et in facto mature perpensis, Nos infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi Nomine invocato, declaramus, decernimus ac definitive sententiamus, ad propositum dubium respondententes: *N*, seu non constare de matrimonii nullitate, in casu, ob dolum ex parte viri conventi patratum.

Ita pronuntiamus, mandantes Ordinariis locorum et Tribunalium administris, ad quos spectat, ut hanc nostram definitivam sententiam notificent omnibus, quorum intersit, ad omnes iuris effectus.

Expensas iudiciales praesentis causae solvendas esse decernimus a muliere actrice.

Romae, in sede Romanae Rotae Tribunalis, die 31 ianuarii 2002.

ANTONIUS STANKIEWICZ
KENNETH E. BOCCAFOLO
GREGORIUS ERLEBACH, *Ponens*

IL FONDAMENTO GIURIDICO DEL DOLO COME CAUSA DI NULLITÀ
DEL MATRIMONIO E LA QUESTIONE DELLA RETROATTIVITÀ O MENO
DEL CANONE 1098

1. *Premessa*

Prima di presentare la sentenza oggetto di questo commento, vorremmo fare un chiarimento. Nell'iniziare a studiare l'impostazione della sentenza, avevamo una idea che ci sembrava piuttosto chiara, che è quella della retroattività del dolo fondata sul diritto naturale. Ciononostante, dalla lettura della sentenza e dalla rivisitazione di diversi autori che parlano del dolo, ci sono sorte alcune perplessità, consapevoli del fatto che per capire in tutta la sua portata la fattispecie del dolo non è sufficiente soffermarsi – cosa che è anche vera per qualsiasi altra norma che regoli la realtà matrimoniale – sul dettato della legge positiva.